
Cómo citar el artículo

Número completo

Más información del artículo

Página de la revista en redalyc.org

Sistema de Información Científica Redalyc

Red de Revistas Científicas de América Latina y el Caribe, España y Portugal

Proyecto académico sin fines de lucro, desarrollado bajo la iniciativa de acceso
abierto

Revista internacional de contaminación ambiental
ISSN: 0188-4999

Universidad Nacional Autónoma de México, Centro de
Ciencias de la Atmósfera

Espinosa-Rodríguez, Miguel Ángel; Delgado-Delgado, Raúl; Hidalgo-Millán, Antonio
EVALUACIÓN DE UN PROCESO ANÓXICO-AEROBIO-REACTOR

BIOLÓGICO DE MEMBRANA CON ALTO CONTENIDO DE NITRÓGENO
Revista internacional de contaminación ambiental, vol. 36, núm. 2, 2020, pp. 303-320

Universidad Nacional Autónoma de México, Centro de Ciencias de la Atmósfera

DOI: https://doi.org/10.20937/RICA.53111

Disponible en: https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=37072372007

https://www.redalyc.org/comocitar.oa?id=37072372007
https://www.redalyc.org/fasciculo.oa?id=370&numero=72372
https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=37072372007
https://www.redalyc.org/revista.oa?id=370
https://www.redalyc.org
https://www.redalyc.org/revista.oa?id=370
https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=37072372007


EVALUACIÓN DE UN PROCESO ANÓXICO-AEROBIO-REACTOR BIOLÓGICO DE 
MEMBRANA CON ALTO CONTENIDO DE NITRÓGENO

Evaluation of an anoxic-aerobic MBR process with high nitrogen content

Miguel Ángel ESPINOSA-RODRÍGUEZ*, Raúl DELGADO-DELGADO 
y Antonio HIDALGO-MILLÁN

Programa Académico de Ingeniería Química, Universidad Autónoma de Nayarit, Ciudad de la Cultura Amado 
Nervo s/n, 63155 Tepic, Nayarit, México
*Autor para correspondencia: emiguel@uan.edu.mx

(Recibido: diciembre 2018; aceptado: agosto 2019)

Palabras clave: desnitrificación, GPS-X, nitrificación

RESUMEN

La industria de elaboración de harinas de pescado genera aguas residuales con alto 
contenido de carga orgánica y nitrógeno que se deben tratar antes de descargarse a un 
cuerpo receptor. El objetivo de este trabajo de investigación fue evaluar el sistema de 
tratamiento biológico (anóxico-aerobio-reactor biológico de membrana) que opera 
una empresa dedicada a la elaboración de harinas de sardina y atún. Este sistema de 
tratamiento presenta reacciones de nitrificación y desnitrificación incompletas, lo 
cual ocasiona que la remoción de nitrógeno sea deficiente e incumpla con los límites 
máximos permitidos de descarga. El trabajo se desarrolló con escenarios de evaluación, 
ampliación y modificación del proceso a través de la simulación con el programa GPS-
X. Los resultados mostraron desnitrificación deficiente en el reactor anóxico, por lo que 
se requiere un incremento de nitrificación en el reactor aerobio. El reactor biológico de 
membrana (MBR, por sus siglas en inglés) cumplió sólo con el objetivo de filtración. 
Con base en ello se simularon escenarios de cambios en el proceso incluyendo la eli-
minación del MBR y la adecuación de un clarificador secundario, el cual ayudaría en 
el proceso de desnitrificación por sus condiciones anóxicas. Con el sistema actual se 
tiene una remoción de nitrógeno total del 49.5 %, mientras que con la adecuación del 
sistema se alcanzó una eficiencia del 94.7 %.

Key words: denitrification, GPS-X, nitrification 

ABSTRACT

The fishmeal processing industry generates wastewater with high content of organic 
load and nitrogen, therefore it should be treated before its discharge into a receiver 
body. The objective of this research work was to evaluate a biological treatment sys-
tem (anoxic-aerobic-membrane biological reactor) operated by a company dedicated 
to the processing of sardine and tuna meal. This treatment system presents incomplete 
nitrification and denitrification reactions, which cause deficient removal of nitrogen and 
non-compliance with the maximum allowable discharge limits. The work was devel-
oped with scenarios for evaluation, extension and modification of this process through 
a simulation with the GPS-X software. The results showed deficient denitrification in 

Rev. Int. Contam. Ambie. 36 (2) 303-320, 2020
DOI: 10.20937/RICA.53111



M. A. Espinosa-Rodríguez et al.304

the anoxic reactor, therefore increased nitrification is required in the aerobic reactor, 
and the membrane biological reactor (MBR) only fulfilled the objective of filtration. 
On this basis, scenarios were simulated for modifications in the process, including the 
elimination of the MBR and the adequacy of a secondary clarifier, which would help 
in the denitrification process due to its anoxic conditions. The actual system it has a 
total effectiveness 49.5 % for nitrogen removal, while the adequacy of the system 
improved the efficiency to 94.7 %.

INTRODUCCIÓN

Las actividades de procesamiento de pescado ge-
neran grandes cantidades de residuos orgánicos y sub-
productos procedentes de las partes no comestibles 
del pescado. Al ser una fuente rica de aminoácidos, 
estos residuos pueden transformarse en subproductos 
(harina de pescado). El procesamiento de pescado 
requiere bastante agua para lavado, limpieza y el 
almacenamiento, antes y durante el procesamiento. 
Las aguas residuales generadas en el proceso tienen 
un alto contenido orgánico (sangre, tejidos y proteí-
nas disueltas), además de un elevado contenido de 
nitrógeno (sangre) y fósforo (Pratyush et al. 2014).

El pescado fresco es susceptible al deterioro, ya 
que ciertas reacciones químicas, actividad enzimática 
endógena y crecimiento microbiano alteran su com-
posición, originando compuestos químicos volátiles. 
Durante la alteración microbiana se forman aminas 
volátiles y no volátiles por descarboxilación y desa-
minación de los aminoácidos y las bases orgánicas. 
La determinación de bases volátiles, entre las que 
se encuentran amoniaco, mono, di y trimetilamina, 
histamina, etc., se hace en función del contenido de 
nitrógeno básico volátil total (NBVT), índice que se 
considera representativo del grado de frescura del 
pescado. El NBVT incluye las bases nitrogenadas 
volátiles, como trimetilamina (producida por el 
deterioro bacteriano), dimetilamina (producida por 
enzimas autolíticas durante la congelación), amonia-
co (producido por desaminación de aminoácidos y 
catabolitos de nucleotidos) y otros compuestos nitro-
genados básicos volátiles asociados con el deterioro 
de los productos pesqueros (Bhadra et al. 2015). 

En este trabajo, se evaluó el sistema biológico de 
tratamiento de aguas residuales (anóxico-aerobio- 
reactor biológico de membrana) de una empresa 
dedicada a la elaboración de harinas de sardina y atún, 
con ayuda del simulador GPS-X. El agua residual 
generada por esta empresa posee alto contenido de 
DBO5 (5831 mg/L) y nitrógeno total (1697 mg/L). 
La eficiencia del tratamiento en el sistema biológico 
indicó baja remoción de nitrógeno, incumpliendo 

con los límites máximos permisibles de descarga 
(SEMARNAT 1996). 

El programa GPS-X es una herramienta que 
realiza modelación matemática, simulación, opti-
mización y evaluación de plantas de tratamiento de 
aguas residuales en estado estacionario y dinámico. 
Optimiza también sistemas de control avanzado 
y predice la calidad del efluente en condiciones 
variables (Hydromantis 2014). Muchos beneficios 
significativos se asocian con el uso de simuladores 
en el análisis, diseño y operación de sistemas de 
tratamiento de aguas residuales (van Loosdrecht et 
al. 2015, Espinosa et al. 2019).

En este contexto, el objetivo de esta investigación 
fue realizar una evaluación del sistema biológico de 
tratamiento de aguas residuales de la empresa en 
estudio, con ayuda del programa GPS-X, en cuanto 
a remoción de carga orgánica, nitrificación y desni-
trificación, y con ello determinar el problema de la 
baja remoción del nitrógeno. 

MATERIAL Y MÉTODOS

Planta de tratamiento de aguas residuales
La planta de tratamiento de aguas residuales 

(PTAR) tiene una capacidad nominal de 300 m3/d, 
aunque en la actualidad se tratan solamente 190 m3/d. 
El tratamiento comprende tres etapas: pretratamien-
to, tratamiento biológico y tratamiento terciario. La 
primera etapa está conformada, en ese orden, por un 
canal de recepción, tamiz tipo tornillo, cárcamo de 
bombeo, rotafiltro (hidrotamiz), tanque de homoge-
neización, floculador y flotación con aire disuelto 
(FAD). La etapa de tratamiento biológico motivo de 
este estudio comprende un reactor anóxico de 133 m3, 
un primer reactor aerobio tipo mezcla completa 
(CSTR1) de 300 m3, un segundo reactor aerobio tipo 
mezcla completa (CSTR2) de 330 m3 y finalmente 
un reactor biológico de membrana (MBR, por sus 
siglas en inglés) de tipo sumergido de 127 m3. La 
aireación en los reactores aerobios se realiza a través 
de difusores de burbuja fina. El MBR tiene un área 



EVALUACIÓN DE UN PROCESO ANÓXICO-AEROBIO MBR 305

superficial de membrana sumergida de 1920 m2, y 
su filtrado-retrolavado se realiza automáticamente 
cumpliendo un ciclo de 510 s (8.5 min). Finalmente, 
la etapa de tratamiento terciario, en la cual se proce-
sa el efluente permeado del MBR, consiste, en ese 
orden, en desinfección con ozono, adsorción con 
carbón activado y ósmosis inversa. El efluente final 
es utilizado para riego de áreas verdes y se descarga 
también hacia el mar. Los lodos generados se tratan 
en un decantador de lodos y luego son enviados a 
PTAR municipales por medio de pipas.

Caracterización del agua residual en influente, 
efluente y lodos

La caracterización del agua residual en el influente 
al reactor anóxico, la caracterización de sólidos en 
el sistema biológico (anóxico-aerobio-MBR) y la 
caracterización del efluente permeado del MBR, 
se obtuvieron a partir del historial de análisis (siete 
meses) de la PTAR. Por otra parte, se realizó una 
campaña de muestreo compuesto diurno de cinco 
días (muestreo cada 2 h), para obtener los datos 
necesarios para el fraccionamiento de la DQO y 
nitrógeno con el programa Influent Advisor, el cual 
basa su caracterización en filtraciones a 0.45 μm. 
Los parámetros de demanda bioquímica de oxígeno 
(DBO5), demanda química de oxígeno total y soluble 
(DQO), sólidos suspendidos totales (SST), sólidos 
suspendidos volátiles (SSV), nitrógeno total Kjeldahl 
(NTK), nitrógeno total y soluble (NTOT), nitrógeno 
amoniacal total y soluble (N-NH3), nitratos (NO3

–), 
nitritos (NO2

–) y alcalinidad (como CaCO3), se ana-
lizaron siguiendo los procedimientos de métodos 
estándar para el análisis de aguas residuales (APHA 
2005). Los parámetros referidos como solubles 
se analizaron filtrando la muestra con un filtro de 
0.45 μm. El oxígeno disuelto (OD), la temperatura y 
el pH se analizaron en campo con un equipo portátil 
Thermo Scientific Marca Orión 3 Star. La DQO, 
NTK, N-NH3, NTOT, NO3

– y NO2
– fueron analizados 

con un digestor Hach DRB 200 y un espectrofotó-
metro Hach DR 2800.

Fraccionamiento de la DQO y nitrógeno con In-
fluent Advisor

La caracterización del influente al reactor anóxico 
se realizó con base a lo solicitado por el programa In-
fluent Advisor con el modelo Codstates preinstalado 
en el programa GPS-X, el cual convierte los datos 
obtenidos en campaña en un juego de fracciones de 
sustrato orgánico (fraccionamiento de DQO) y nitró-
geno (fraccionamiento del nitrógeno). El programa 
Influent Advisor está compuesto por tres columnas 

básicas: en la primera (datos de entrada) se ingresaron 
los resultados obtenidos a partir de la caracterización 
del influente al anóxico tales como DQO total, NTK 
total, N-NH3 soluble, OD, alcalinidad y algunos coe-
ficientes estequiométricos como icv (DQO particula-
da/SSV), ivt (SSV/SST), frsi (fracción de DQO inerte 
soluble), frxi (fracción de DQO inerte particulada), 
frsnh (N-NH3 soluble/NTK soluble) .Las fracciones 
de nutrientes se tomaron “por defecto”. El valor de 
frss (fracción de DQO rápidamente biodegradable) 
y fbod (DBO5/DBOu) se obtuvieron por iteración 
hasta que coincidiera la DBO5 medida en el influente 
con el valor calculado por Influent Advisor. En la 
segunda columna (variables de estado) se obtienen 
los resultados del fraccionamiento de la DQO (SI, 
SS, XI, XS) y del N (SNH, SND, XND). Por último, en 
la tercera columna se obtienen resultados de algunas 
variables compuestas.

Escenarios de simulación
Los escenarios de simulación se desarrollaron en 

cuatro etapas.

Primera etapa
Se desarrollaron escenarios para el sistema de tra-

tamiento biológico en estudio, con el fin de observar 
su comportamiento en cuanto a remoción de carga 
orgánica y nitrógeno. Para ello se introdujeron los 
datos de caracterización del agua residual y lodos 
obtenidos en la campaña de muestreo, así como el 
dimensionamiento actual de cada uno de los reactores. 
A través de la simulación se observó la desnitrificación 
en el reactor anóxico, el proceso de nitrificación en los 
reactores aerobios de tipo mezcla completa (CSTR) y 
la calidad del efluente permeado en el MBR.

Segunda etapa
Se simularon escenarios para el sistema de trata-

miento biológico actual, variando parámetros impor-
tantes en el proceso de nitrificación-desnitrificación, 
tales como pH, temperatura, OD, alcalinidad, con-
centración de sólidos suspendidos en cada uno de 
los reactores, flujo de recirculación (QRAS) y purga 
(QWAS), con el fin de observar la eficiencia de remo-
ción de carga orgánica y nitrógeno.

Tercera etapa
El sistema de tratamiento biológico actual fue 

modificado. Se construyó un nuevo reactor anóxico, 
se amplió el CSTR y sólo se dejó como tal el MBR. 
La ampliación del tratamiento aerobio consistió 
únicamente en  cambiar el reactor anóxico por un 
CSTR, quedando entonces tres CSTR con las mismas 



M. A. Espinosa-Rodríguez et al.306

dimensiones actuales para evitar costos mayores. En 
esta etapa se simularon varios escenarios, con los 
datos de caracterización del agua residual obtenidos 
en campaña en el influente al anóxico, y variando la 
concentración de sólidos en cada uno de los reactores 
(anóxico-CSTR-MBR), así como el QRAS y QWAS. 
Para este modelo, se consideró el mejor escenario 
de operación en cuanto al OD según los resultados 
obtenidos en la segunda etapa. La temperatura, el pH 
y la alcalinidad se mantuvieron con las condiciones 
de operación normal de la PTAR actual.

Cuarta etapa
El sistema de tratamiento biológico actual se 

modificó. Se construyó un nuevo reactor anóxico, se 
amplió el tren de tratamiento aerobio (CSTR) y se 
cambió el MBR por un clarificador secundario (CS). 
La ampliación del tratamiento aerobio consistió sólo 
en cambiar el reactor anóxico por un CSTR, quedan-
do entonces tres CSTR con las mismas dimensiones 
actuales para evitar costos mayores. Para este último 
modelo se seleccionaron los mejores escenarios de 
las etapas anteriores hasta llegar a la optimización 
del sistema de tratamiento.

RESULTADOS Y DISCUSIÓN

Caracterización del agua residual en influente, 
efluente y lodos

En el cuadro I se presentan los resultados pro-
medio obtenidos en siete meses de caracterización 
del influente al reactor anóxico. En el cuadro II se 
presenta la calidad del efluente tratado en el proceso 
biológico, que sirve como base para analizar la efi-
ciencia de remoción de los contaminantes en siete 
meses de operación de la planta de tratamiento. El 
muestreo simple y el análisis se realizaron seis días 
a la semana. Como se observa en el cuadro I, la 
concentración de carga orgánica (DQO) es muy ele-
vada, al igual que la concentración de nitrógeno total 
(NTOT). Estas cargas de contaminantes que ingresan 
al tratamiento biológico son eliminadas en cierta 
proporción, siendo la DQO la que más se remueve 
(95.4 %), no así el NTOT y el PTOT, cuyas remociones 
son del 52.2 y 44 %, respectivamente. De acuerdo a 
estos resultados, se observa también que se lleva a 
cabo una nitrificación, ya que hay una reducción del 
N-NH3 en un 49.6 % y se consume alcalinidad en un 
45 % por oxidación del amonio. Por el contrario, en el 